

Klima-og naturudvalgsmøde, onsdag den 31. maj 2023, kl. 17
På Foulumgård, Hobrolandevej 17, 8830 Tjele

Referat

1	Velkomst Kort orientering fra bestyrelsen	Orientering om tilslutning til Landbrug & Fødevarer
2	Konstituering Valg af formand Valg af sekretær	Formand: Jens Kjeldsen Sekretær: Claudia Nielsen
3	Forretningsorden for udvalget Kørselsgodtgørelse	Ok fra udvalget til forretningsorden og kørselsgodtgørelse
4	Ulveproblematik	Torben fortæller om ulveproblematikken og fremgangsmåden. <ul style="list-style-type: none"> - Ved et kommende møde med M. Heunicke i Vorbasse skal der fremlægges et løsningsforslag til vildtregulering og indhegningen. - Dansk Fåreavl skal sende resultatet fra Heunicke-mødet til "resten af verden" - Adgang til ulvetrailer, som kun må lånes og bruges af foreninger, er et problem
5	Naturpleje med får Hvordan får vi omverdenen til at se fordele ved får som naturplejere	<ol style="list-style-type: none"> 1) I fremtiden skal en dialog tages op med SEGES, samt Landbrug & Fødevarer omkring emnet. Gamle tal vedr. biodiversitets/naturværdien ved afgræsning med får skal revideres/laves. 2) En liste over de forskellige naturtyper i DK skal skrives. Dette skal inkludere en liste over relaterede natur-plejeindsatser (f.eks. bjørneklo, brandbæger, kulturer, invasive arter, frøgræs,..) 3) Bladet om naturpleje, udgivet i 2012, skal

		<p>revideres/opdateres med nye erfaringer og især nøgletal</p> <p>4) Hvordan ser det ud i nabolandene? Hvilke erfaringer har de? Har de nogle eksisterende tal vedr. resultaterne for forskellige naturtyper (biodiversitetsindeks, græsningstryk, græsningstidspunkt, etc.)? Claudia tager kontakt til fåreavlerforeninger og fagforeningen for (professionelle) fårehyrder.</p> <p>5) Til næste møde: Lave en liste til punkterne beskrevet i 2) og konkretisere de næste trin</p>
6	Får i solcelleparker	<p>Fåreavlere skal være involveret i planlægningsprocessen fra starten.</p> <p>Der eksisterer en omfattende vejledning om afgræsning i solcelleparker med får, udarbejdet af forskellige landbrugsministerier i Tyskland (på task). Claudia sender linket til pdf dokumentet til alle.</p>
7	Co2 udledning fra får	<p>CO₂-beregningen skal kvantificeres bedre. Tilslutningen til Landbrug&Fødevarer vil være en god idé i den sammenhæng</p>
8	Eventuelt.	<p>1) En mail gruppe til bedre kommunikation blev oprettet af Jens K.</p> <p>2) Dato for næste møde: 31.08.2023</p>